După cum se vede din figura de mai sus, veniturile maxime disponibile (populatie si firme) sunt

putin superioare costurilor de operare, la un grad de colectare a facturilor de 75%. Din veniturile

obtinute din tarife nu se pot face investitiile programate. Singura solutie posibilă este de

cofinantare a investitiilor din surse europene cu un procent cel putin egal cu 80%.

MASTER PLAN ACTUALIZAT

22

9.6 Analiza Sensibilitătii

Datorita incertitudinii în stadiul elaborării “Master Planului” Consultantul a elaborat o ampla analiză

a sensibilitătii.

Necesitatea de cofinantare a fost considerata ca fiind componenta cea mai importanta a analizei si

a fost făcuta o analiza detaliata. Pentru a evalua impactul variabilelor specifice asupra rezultatului

variatiilor nevoii de finantare, au fost luate în considerare:

 Costuri de investitii;

 Costuri operationale;

 Rata de colectare;

 Veniturile locuitorilor;

Analiza sensibilitătii este analizata separat în functie de  variabilele mentionate mai sus.

9.6.1 Impactul Costurilor de Investitii

Impactul costurilor de investitii asupra nevoii de cofinantare este prezentat în  Tabelul 9-9.

Impactul variatiei în costurile de investitii nu este semnificativ. O crestere a costurilor de investitii

cu 10 % determina o crestere a necesarii de finantare totala cu o medie de la 96.4% la 96.7%.

Tab. 9.9 Impactul Costurilor de Investitii

Variatii în costurile de investitii Nevoia de finantare

Galati Tecuci Tg.

Bujor

Zone

rurale

Media

1 Cazul de bază 16,1% 7,9% 28,6% 74,5% 53,9%

2 Cazul de sensibilitate 2 (-1%) 17.7% 8,2% 30,2% 76.2% 54.4%

3 Cazul de sensibilitate 3 (-5%) 20.1% 8,9% 31,2% 77.3% 55.2%

4 Cazul de sensibilitate 4 (-10%) 22.1% 10,2% 32,3% 78.4% 56.0%

5 Cazul de sensibilitate 5 (+1%) 15.1% 7,5% 29,3% 73.2% 52.4%

6 Cazul de sensibilitate 6 (+5%) 14.7% 7,2% 30.3% 72.2% 51.6%

7 Cazul de sensibilitate 7 (+10%) 13.4% 7,01% 31.4% 71.1% 51.7%

In Galati nevoia de cofinantare variază intre 7.01 % si 75.4 % indicând o situatie relativ stabila a

sistemului de furnizare a apei si a apei uzate.

9.6.2 Impactul costurilor de Operare si Întretinere

Impactul acestor costuri asupra nevoii de finantare este prezentat în tabelul de mai jos.

Tab. 9.11 Impactul costurilor de operare si întretinere

Variatia costurilor de operare si

întretinere

Nevoia de finantare

Galati Tecuci Tg.

Bujor

Zona rurala Media

1 Cazul de bază 16,1% 7,9% 28,6% 74,5% 53,9%

2 Cazul de sensibilitate 2 (-1%) 17.9% 8,57% 31,22% 76.92% 56.74%

3 Cazul de sensibilitate 3 (-5%) 20.41% 8,89% 32,02% 78.3% 57.42%

MASTER PLAN ACTUALIZAT

23

4 Cazul de sensibilitate 4 (-10%) 23.1% 10,82% 33,43% 78.94% 58.20%

5 Cazul de sensibilitate 5 (+1%) 15.91% 7,45% 29,93% 72.72% 51.24%

6 Cazul de sensibilitate 6 (+5%) 14.87% 7,12% 30.73% 73.2% 50.16%

7 Cazul de sensibilitate 7 (+10%) 13.44% 7,91% 32.24% 70.1% 50.7%

Impactul variatiei costurilor de operare si întretinere este semnificativ. O crestere a acestor costuri

cu 10 % determina o crestere a nevoii totale de finantare cu o medie de 6%.

Pentru atenuarea riscului pe termen lung este recomandat să se realizeze o strategie de tarifare

tintind către următoarele trei criterii cheie:

 Asigurarea sustinerii financiare a ROC;

 asigurarea rămânerii neschimbate a nevoii de cofinantare în modelul financiar

revizuit în comparatie cu cel din aplicatia din fondul de coeziune;

 Asigurarea respectării limitelor  privind posibilitătile financiare.

9.6.3  Impactul ratei de colectare

Impactul ratei de colectare asupra nevoii de cofinantare este prezentat în următorul tabel.

Tab. 9.12 Impactul ratei de colectare

Variatia costurilor de operare si

întretinere

Nevoia de finantare

Galati Tecuci Tg Bujor Zona

rurala

Media

1 Cazul de bază 16,1% 7,9% 28,6% 74,5% 53,9%

2 Cazul de sensibilitate 2 (-1%) 17.27% 9,42% 32,27% 77.82% 54.74%

3 Cazul de sensibilitate 3 (-5%) 18.21% 10,19% 33,29% 78.63% 56.62%

4 Cazul de sensibilitate 4 (-10%) 22.1% 11,49% 34,38% 79.24% 57.40%

5 Cazul de sensibilitate 5 (+1%) 15.1% 6,57% 27,73% 73.82% 51.24%

6 Cazul de sensibilitate 6 (+5%) 14.7% 5,82% 34.53% 72.12% 50.16%

7 Cazul de sensibilitate 7 (+10%) 13.4% 5,11% 35.14% 71.01% 49.27%

Impactul nu este semnificativ. O crestere a ratei de colectare cu 10% determina o descrestere a

nevoii totale de finantare cu o medie 4%.

9.6.4  Impactul asupra veniturilor pe gospodărie

Impactul veniturilor locuitorilor asupra nevoii de finantare este prezentata în următorul tabel.

Tab. 9.13 Impactul veniturilor locuitorilor

Variatia costurilor de operare si

întretinere

Nevoia de finantare

Galati Tecuci Tg Bujor Zona

Rurala

Media

1 Cazul de bază 16,1% 7,9% 28,6% 74,5% 53,9%

2 Cazul de sensibilitate 2 (-1%) 17.27% 8,94% 32,2% 76.82% 55.74%

3 Cazul de sensibilitate 3 (-5%) 18.61% 9,20% 33,2% 77.63% 56.42%

MASTER PLAN ACTUALIZAT

24

4 Cazul de sensibilitate 4 (-10%) 20.1% 11,3% 34,3% 78.24% 57.50%

5 Cazul de sensibilitate 5 (+1%) 13.1% 6,57% 27,3% 73.82% 51.24%

6 Cazul de sensibilitate 6 (+5%) 12.17% 6,02% 34.3% 72.42% 50.16%

7 Cazul de sensibilitate 7 (+10%) 11.84% 5,61% 35.4% 71.91% 49.27%

Impactul variatiilor în venitul locuitorilor este semnificativ. O scădere a venitului locuitorilor cu

10 % determina o crestere a nevoii de finantare cu o medie de 5,6%. Pentru a atenua acest risc ar

trebui luata în considerare abordarea recomandata pentru costurile operationale.

9.7 Concluzii la Capitolul 9

Analiza a arătat ca exista un număr de elemente semnificative de care trebuie sa se tină seama în

implementarea investitiilor definite în Master Plan.

Scopul analizei macro-disponibilitatii este sa identifice partea de investitii din master plan care

poate fi finantata din veniturile generate din exploatarea sistemelor de alimentare cu apa si de apa